知らないことをひとつでも学びに変えたいと
思い、入学してから早４年。
　大学では、看護職を志す仲間と試行錯誤しな
がら時間を共にすることの楽しさを知りました。
実習先では、全ての看護の対象に意思や希望
があること、看護師が患者様のニーズを察知す
ることの重要性に気づきました。先生方、仲間、実習で出会えた患者様
や医療スタッフの方々、そして、家族には本当に感謝しています。
　大学４年間での学びを励みに、今後も研鑽を積み重ねていきたいです。

　大学生活を振り返ると、実習や課題などで大
変な時期もありました。しかし、支えてくれる先生
方や家族、共に学んだ仲間がいてくれたからこそ
乗り越えられ、充実した4年間を送ることが出来
ました。本当に感謝しています。
　これからは医療従事者として、患者様の支え

となれるよう、同じ4年間を過ごした仲間がそれぞれの場で頑張っている
ことを励みに、日々努力していきたいと思います。

看護学科４年

須藤 貴子

臨床検査学科4年

山本 里菜

卒業式・修了式を開催しました 令和２年３月10日（火）

県立大通信

vol. 24 2020.3.31発行

博士課程開設記念フォーラム

地域とともにかがやく！
学 長

井伊 久美子

令和元年９月27日（金）

　令和元年９月27日に、香川県立保健医療大学博士課

程開設記念フォーラム「地域とともにかがやく！」を開催し、

多くの方々にご参加いただきました。記念講演として「女性

の品格」の著者で昭和女子大学理事長・総長の坂東眞理

子先生をお迎えし、「自ら提案、決断し、やり遂げる人に！」と

力強いエールをいただきました。

　本学が地域の保健医療専門職の拠点として機能し、こ

れからのニーズに応えていけるよう益々研鑽を重ねたいと考

えております。今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

　令和元年10月２日（水）に本学の202講

義室で、第３回学術セミナーが開催されまし

た。広島大学大学院統合生命科学研究科

の島田昌之教授を講師としてお招きし、「精

子と卵のバイオロジーとテクノロジー」というテ

ーマでご講演いただいた後、博士後期課程の

学生４名による発表を行いました。島田先生

の先端的な研究内容についてのご講演に加

え、学生の発表に対して的確なアドバイスを

いただき、今後の研究に対して大変有益なセ

ミナーとなりました。

令和元年10月２日（水） 博士後期課程３年　森西　起也大学院臨床検査学専攻博士後期課程第３回学術セミナー

　令和元年11月27日（水）に202講義室で

第１回学術セミナーが開催されました。まず、

本学特任教授で研究方法論の科目を担当さ

れている古川文子先生から「実践から研究

へ」のテーマでご講演頂きました。現場の疑

問から如何に精錬された研究課題にするか、

研究のはじまりで重要なポイントを分かり易く

ご教授頂きました。次に博士後期課程の学

生２名が、研究の進捗状況を発表し、研究計

画への貴重な意見交換ができ、有意義なセミ

ナーとなりました。

令和元年11月27日（水）博士後期課程１年　江口　実希大学院看護学専攻博士後期課程第１回学術セミナー

　2019年10月から本学に着任いたしました。これまでは、鳥取大学にて脳波・
筋電図検査や腹部超音波検査について検査や研究を行ってきました。今まで
得てきた知識や技術を学生教育に生かし、学生たちが楽しく興味を持てる授業
や研究・地域に貢献できる活動を行っていきたいと思います。どうぞよろしくお願
い申し上げます。

新任紹介Introduction

大栗 聖由
臨床検査学科 講師

【専門分野】
情報解析検査学

vol.24

　今年度第２回の公開講座が香川県社
会福祉総合センターで開催され、34名の
方が参加してくださいました。
　講座は、看護学科 近藤真紀子教授に
よる「健康寿命を延ばしましょう」と、臨床
検査学科 末澤千草講師による「食中毒を

防ぐために」の２講座でした。認知症予防のコグニウォーク、食事の摂取カ
ロリーの目安、食中毒にならないために気をつけるべき食品や調理の方法
など、身近な話題が多く、ためになったとたいへん好評でした。

令和元年11月11日（月）公開講座「健やかに生きよう」

令和元年10月19日（土）に橄欖祭を開催しました。橄欖祭（大学祭）

令和元年８月15日～８月30日カンボジア王国保健衛生指導の評価 看護学科　堀 美紀子 准教授

　これまで４回にわたり、カンボジアのホームランド孤児
院で保健衛生指導を看護学科、臨床検査学科それぞ
れの専門性を活かしながら行ってきました。少しずつです
が子どもたちの習慣に変化が現れ、手洗いや歯磨きが
定着しつつあります。本プロジェクトは終了しますが、子
どもたちの健康のために私たちにできることがまだたくさ
んあることや、教育の大切さを改めて実感しました。

●お知らせ
４月２日（木）

７月中下旬

８月下旬・11月中旬予定

10月17日（土）予定

年１回
（８月の公開講座と同時開催予定）

◆入学式

◆オープンキャンパス

◆公開講座

◆橄欖会（大学祭）

◆いきいき健康広場

かんらんさい

KAGAWA PREFECTURAL UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES

〒761-0123　香川県高松市牟礼町原 281-1
Tel：087-870-1212　　Fax：087-870-1202
E-mail ： hokeniryodaigaku@pref.kagawa.lg.jp
ホームページ ： https: //www.kagawa-puhs.ac.jp

道の駅
源平の里むれ

塩屋駅
八栗新道駅

大町駅

県道
高松志度線

県立
志度高校

志度駅

JR志度駅

JR讃岐
牟礼駅

JR高徳線

ことで
ん
志
度
線

三光病院

原駅

コンビニ

牟礼トンネル

至 高松自動車道
高松東IC・さぬき三木IC

房前駅

志
度
寺

さ
ぬ
き
市
役
所

至

徳
島

至

高
松

新
立
石
ト
ン
ネ
ル

高
松
市
役
所

牟
礼
総
合
セ
ン
タ
ー

◆学校への経路
【西方面から】高松から車で30分
　　　　　  ことでん志度線・原駅下車徒歩10分
　　　　　  高松東ICより車で10分
【東方面から】JR高徳線・JR志度駅から車で５分
　　　　　  志度IC（または、さぬき三木IC）より車で10分

タイトルのHANDsは“高い専門的医療技術により、尊い生命を支える人間愛に溢れた温かい手”を意味しています。